QU. SEPTIMI FLORENTIS

TERTULLIANI

APOLOGETICUM

ET

AD NATIONES LIBRI DUO

EX FIDE

OPTIMORUM CODICUM MANUSCRIPTORUM

AUT PRIMUM AUT DENUO COLLATORUM

CUM ADNOTATIONE PERPETUA

ET INDICIBUS

EDIDIT

FRANCISCUS OEHLER.

INSTYTUT
BADAŃ LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA
00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 72
Tel. 26-68-63

HALAE SAXONUM

SUMPTIBUS EDUARDI ANTON.

MDCCCXXXIX.

23.369

GODOFREDO BERNHARDYO

ET

CAROLO THILONI

D. D. D.

AUCTOR.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

PRAEFATIO.

Ne fugiat lectores quibus auxiliis sim usus in adornanda hac Apologetici et ad Nationes Librorum Tertulliani nova editione, ad manum fuere librorum manu exaratorum collationes horum:

- 1) Codicis Parisiensis Librorum ad Nationes, membran. saec. IX., Lugduni olim ad altare Sti. Stephani oblatus ex voto Agobardi episcopi, bibliothecae deinceps Tornaesianae, dein Iacobi Gothofredi ICTi, qui dono dedit bibliothecae regiae Parisiensi, cuius in Catalogo enumeratur tom. III, p. 160. n. MDCXXII. (A gob.)
- 2) Cod. Paris. Apologetici, membr. saec. X.; olim Puteanorum fratrum, nunc Bibliothecae Nationalis. V. Catal. Biblioth. Regiae tom. III, p. 160. n. MDCXXIII. Optimi huius libri, iam pridem a Ludovico Carrione in Iacobi Pamelii usum, deinde a Desiderio Heraldo in suae Apologetici editionis commodum, sed ab utroque minus curiose, usurpata accuratam collationem una cum eius, qui supra memoratus est, Agobardini libri, institutam a Stephano Baluzio transscripti mihi ex exemplo Baluziano editionis Operum Tertulliani Rigaltianae a. 1641., quod

- hodie servatur in Biblioth. Reg. Monacensi n. 1471. (Put.)
- 3) Cod. Gothani Apologetici, Bibliothecae Ducalis n. M. 50, membr. saec. XII. vel XIII., optimae notae libri, quem ipse contuli. (Goth.)
 - 4) Cod. Erfurtani, Bibliothecae Amploniae n. 87., Apologetici, membr. saec. XIV. Etiam hunc librum ipse contuli. Facit plerumque cum Gothano et ex eodem fonte derivatus videtur. (Ampl.)
 - 5) Cod. Oxoniensis, Collegii Baliolensis, Apologetici, Puteaneo, Gothano et Erfurtano libris paulo deterioris, eiusdem cum his familiae. Huius libri variantes scripturae, a viro docto aliquo pridem excerptae et adscriptae sunt marginibus exempli editionis Apologetici Heraldianae, quod exemplum adservatur in Bibliotheca Academiae Gottingensis. n. E. 3, 6. Codicem Baliolensem illum memorat Montfauc. Biblioth. Bibliothecarum tom. I, p. 660. C. (Oxon.)
 - 6) Cod. Erlangensis, olim Heilsbronnensis, Apologetici, membr. saec. XV. Huius libri, quem ipse contuli, variantes scripturae quamquam produnt recentioris aevi aliquam interpolatricem manum, tamen et solers plerumque et sagax ingenium. Eiusdem familiae videntur esse duo Leidenses illi Codd. MSS., quorum variantes scripturas excerptis Sigeb. Haverkampius, sed multo deterioris sunt notae. (Erl.)
 - 7) Cod. Fuldensis, qui hodie desideratur, Apologetici, quem ad textum editionis Barraeanae a. 1588. curiose, ut solebat, contulerat olim Franc. Modius, cuius schedas edidit Franc. Iunius ad calcem suae editionis. Hanc Modii collationem a Rigaltio et Ha-

verkampio parum curiose usurpatam accuratius ego primus adnotavi. Fuldensis libri alioquin optimi textum sequi diversam et antiquiorem, ni fallor, quam quae in ceteris quotquot adhuc innotuerunt libris manu scriptis obtinuit Apologetici recensione sat multa extant indicia. (Fuld.)

Editiones Librorum ad Nationes sedulo contuli:

- 1) principem a Iacobo Gothofredo accuratam, quae prodiit Genevae a. 1625. (Gothofr.)
- 2) Rigaltianam a. 1641. (Rig.)

Apologetici:

- 1) Rhenanianam primam a. 1521., cuius textus ab antiquiore Aldinae non discrepat. (Rhen.)
- 2) Gangneanam a. 1545., quae praebet fere textum tertiae Rhenanianae a. 1539. ex Cod. Gorziensi (Gorz.) emendatae una cum scholiis Beati Rhenani. (Gangn.)
- 3) Gelenianam a. 1550., ope Cod. Masburiensis emendatam. (Gelen.)
- 4) Barraeanam a. 1580. (Barr.)
- 5) Pamelianam a. 1579. (Pamel.) Pamelio ad manus fuere praeter excerpta ex Cod. Puteaneo a Ludovico Carrione ei procurata, variantes scripturae trium librorum manu scriptorum Vaticanorum (Vatic.), trium Belgicorum, Elnonensis Sti. Amandi (Elnon.), Gandavensis Sti. Bavonis (Gandav.), Leodiensis (Leod.), unius Pithoeani, qui et in Iunii scholiis passim commemoratur, (Pith.) et aliorum quae non nominatim citantur.
- 6) Heraldianam a. 1613., emendatam ope libri Puteanei et Bongarsiani (Bong.) alicuius. (Herald.)

- 7) Rigaltianam a. 1641., (Rig.) emendatam ex libri Fuldensis collatione Modiana et ex Puteaneo et Pithecano. De Codd. MSS., ut ferebatur, olim a Fulvio Ursino collatis et excerptis, quorum variantes scripturas sub titulo „Emendationum Epidicticarum ad Opera Q. Septimii Florentis Tertulliani“ Wouwerenius publici iuris fecit quibusque nimis capi se passus est inter alios Nicolaus Rigaltius, vir alioquin acerrimi ingenii, res hodie iudicata est. V. quae disputavi in Jahn et Klotz Jahrb. 1849. p. 256 sqq.
- 8) Haverkampianam a. 1718. (Haverk.) Usus erat Haverkampius duobus libris scriptis Bibliothecae Publicae Lugduno-Batavae, quorum ex uno (Lugd. I. Cf. Catal. Biblioth. Publ. LBatavae p. 324.) paucula tantum excerpta adnotavit, alterius (Lugd. II. Cf. Catal. Bibl. Publ. LBatavae p. 376.) accuratiorrem dedit collationem et editioni suae seorsum inseruit. Tertium codicem scriptum, quem „Agobardinum“ (Agob.) falso appellat, cuius collationem a Paulo Calomesio transcriptam in exemplum aliquod editionis Pamelianae Haverkampio commodaverat Franc. Fabricius, sat demonstratum (in Jahn et Klotz Jahrb. 1849. p. 255 sq.) a me arbitror non diversum fuisse ab Lugduno-Batavo altero.

Ad manus fuerunt praeterea editiones Jo. Ludovici de la Cerda, Franc. Iunii, Semmleri, Ritteri, aliae, fuit D. le Nourry docta in Apologeticum Dissertatio, fuerunt Wouwerenii Notae Epidicticae, emendationes Latini Latini et aliorum, quod ideo iacto ne quis putet a me quicquam esse praetermissum unde aliquid commodi in meum opus redun-

daturum expectari potuerit. Quamquam tot ac tantis his copiis ita erat utendum ut postulabat libri praescripta ratio, ut recisis omnibus quae necessaria non essent summae in interpretatione brevitati consultum videretur. Hinc et vocabulorum nove aut insolenter positorum explicationes plerumque partem ad indicem grammaticum relegandas censui.

Iam cum absolvi quae libro praefanda esse videbantur reliquum est ut Godofredi Bernhardyi, praeceptoris dilectissimi, aliquot iudicia et suspensiones subiiciam quas his diebus a V. Cl. mecum benigne communicatas hominibus doctis invidere nolui.

1. p. 3. ad hanc solam *speciem*, h. e. ad solum Christiani nomen sive ad Christianae fidei professionem.
- p. 5. Testimonium — cessant et odisse] Haec sibi repugnant nec possunt eodem membro coniungi. Mutata distinctione scribe: Testimonium — condemnat. Cum omnes — cessant et odisse: ex his fiunt Christiani.
- p. 7. In Diogenis verbis corr. ἀγωνίζονται. Alia peccata p. 12.
- p. 8. dinumerant — vel astris imputant] Orationem mendosam esse vel mancā illud arguit, quod obiectum verbi *imputant* desideratur. Itaque coniungenda saltem *ipsos mentis malae impetus . . . imputant*. Sequitur ut ante *mentis* vel *ipsos* aliquid excidisse sumamus: etenim iure damnati solent crimina sua et male commissa agnoscere. Interim refingamus *inter semetipsos*.
2. p. 17. extr. Restituenda librorum scriptura *ratio aemulae rationis*, quam membrum continuum postulat. Nihil est *aemulae operationis*.

- p. 18. *qui* parum convenit Tertulliano sermone. Distingue: *Denique quid — Christianum? cur non et h.?*
- ih. *Christianus — crimen est*] Haec miseram traxerunt interpolationem, *valde incestum — crimen est*. Verba *valde incestum* si cum superioribus *est nomen* iungas, sensum fortem debilitas: nam in illis *est nomen* supplendum nihil nisi *reum*.
3. p. 19. *Nego Lucium — Christianum*] Sensus omnino perversus. At mutila librorum optimorum scriptura cum loco gemello ad Nation. I, 4. collata demonstrat Rigaltium recte sensisse. Porro utroque in loco item ut in c. 7. p. 42. *ne* dubitativum est, quem admodum Graecis $\mu\eta$ indicativo aptum. Nam *ne* interrogantem praeponi neque Hildebrandus ostendit neque alius quicquam.
- p. 20. *quam lucidus ferri* nequit.
- p. 21. *ut quisque hoc nomine emendatur, offendit*] Incredibilis sententia. Nemo enim nomine Christiani hominis emendabatur aut emendari creditus est. Invertendus ordo verborum: *ut quisque emendatur, hoc nomine offendit*. Supra: *Ita nomen emendationi imputatur*.
4. p. 24. *quo* sententiam pervertit. Codicum scriptura *quod* declarat id quod res est: nonne illud praecidium, quasi lex quae mala sunt unice prohibeat, meo iudicio non potest obstare. Nempe leges quaedam et pravae sunt et rescinduntur.
- p. 27. corr. recognoscuntur.
5. p. 29. *annunciatum — revelaverat*] Locus ista emendatione nondum restitutus. Deest enim subiectum, quo referatur illud *revelaverat*. Sententia poscit: *annunciatum sibi ex S. P. illic veritatem ipsius divinitatis revelatam*.
- p. 31. *sed qua et homo* corrupta sunt.

6. *cultores* falsum est et repugnat scriptoris consilio, qui defensores veterum institutorum neget consultis maiorum obtemperare. Recte libri praestantiss. *ultores*, i. e. vindices. Similiter emendandus, qui nunc in manus incidit, Gratii v. 69. *cultorque feri Tiryntius orbis*. Ubi reponendum: *ipse decorum ultorque feri T. o.* Sub finem corr. *colaturam*.
- p. 37. Nihil apud Augustinum aut Lucanum extat. De historia sacrorum Aegyptiorum Romam invectis unus omnium diligentissime tradit Zoega Nummi Aegypt. Imperat. p. 253 sqq.
- ib. furias] Nomen depravatum. Nihil ad hunc locum Sabazia neque iuvant copiae Creuzeri aliorumque in annotatione congestae. In tanta Bacchi Italici obscuritate satis foret, *filias* si T. posuisset.
7. p. 39. Restitue *Sirenium* pro voce nihili *Sirenarum*.
- p. 40. Recte Rigaltius, *dum divina servatur*, h. e. reservatur sive differtur.
- p. 41. *Quia sapiens*] Ineptum est *quia* in tali conclusione nisi quis dictum aliquod intercidisse putet. Interim refinge *quare* vel *atquin*.
- p. 42. *cetera rumoris* corruptum esse apparet. Sed *cetera rumoris* dici non potuit nisi per oxymorum. Sufficit, opinor, *cetera rumoribus*.
8. p. 47. *ad proconsulatum Tiberii*] Vidit Scaliger quid res et antiquitas Romana posceret; nec Salmasii disputatio in Spart. Hadr. 3. p. 35. quicquam effecit nisi ut miremur nomen proconsulis, qui Tiberio principe Africam regeret, non ascribi. Scaligerum probat etiam Boettigerus, de sacrificiis Poenorum humanis tradens, Ideen zur Kunstmyth. I. p. 374. Possis tamen a ductibus litterarum proxime *ad proconsularem T.*
- p. 51. *sacratos* repugnat verborum collocationi; nec postulat obiectum *signat*.

9. p. 54. Macedones suspecti — μητέρα] *suspecti* equidem suspectum habeo in notatione Macedonum, quos diverso moris impuri genere laborasse tradit scriptor Pythagoricus in Galei Opusc. myth. p. 712. Corrigendum videtur: *stupri periti*. Porro neque imperfectum ἤλαυνε cadit in Tertulliani consilium nec Graece dicitur in sensum obscenum ἐλαύνειν εἰς τινα. Potius coniecerim: ἤλαυνε δις τὴν μ.
10. p. 59. Vossio assentitur etiam Weichertus de Varii et Cassii Parm. vita p. 183. Equidem non adducor ut *Severus* nescio cuius ingenio subornatum credam. Sed Tertullianus lapsu memoriae Cassium Severum, cuius nomen longe notissimum erat, pro Cassio Hemina protulit.
- p. 60. si quantum r. a.] Inducenda annotatio. Nam *si* per epanaphoram repetitur. Sic enim procedit oratio: *si quantum litterae docent, si quantum rerum argumenta*; h. e. si et litteris et argumentis rerum, quotquot extant, fidem habemus.
- Attica hospitia] V. Macroh. I, 10. quo utitur Buttmanus Myth. II. p. 52.
11. p. 66. neminem integrum] Haec recte iungi dubito numquis exemplis ostendere possit. Corruptelam verborum lenissime removebit emendatio: *quem minime integrum*.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI APOLOGETICVM.

APOLOGETICVM non APOLOGETICVS libri inscriptio est in Codd. MSS. meis omnibus, scilicet in Puteaneo (in quo pariter atque in Cod. Bibl. Coenobii Elnonensis St. Amandi n. 228., teste Sandero in Bibl. Belg. MSS. p. 51., reperitur inscriptum APOLOGYTICVM h. e. APOLOGITICVM., ut habet etiam Lugdunensis I., teste Catal. Bibl. Publ. Univers. Lugduno-Batavae p. 324., de qua vocabuli forma cf. Salmas. ad Tertull. de Pallio p. 225. et 307. Gloss. Vet. Erfurt. a me editum in Jahn et Klotz Archiv a. 1847. p. 262. „Apologiticum, exeussabilem.“ Et apud Montefalcon. Bibl. Bibliothecarum tom. I., p. 524. in Catal. Bibl. Ambrosianae enumeratur aliqui codex inscriptus: TERTVLLIANI APOLOGITICVS.), Gothano, Amploniano, Erlangensi, Oxoniensi, quam quidem inscriptionem praeter hos, praeter Elnonensem et Lugdunensem I. tuentur etiam alii Codd. MSS. plurimi, ut Florentinus in Bandinii Catal. Codd. Latin. Bibl. Mediceo-Laurent. tom. I., p. 765., ut Vindobonensis in Steph. Endlicheri Catal. Codd. Philol. Latinor. Bibl. Vindobon. P. I., p. 193., ut Taurinensis (qui APOLOGETICON forma magis Graeca inscriptus) in Pasini Catal. Bibl. Reg. Taurin. Athenaei tom. II., fol. 6., ut liber olim Corbeiensis in veteri catalogo edito a Cl. Haenelio in Naumanni Serapeo a. 1841. p. 107 sqq., ut denique illi quos Montefalconius in Bibliothecae Bibliothecarum tom. II., memorat, p. 1177. D. Monasterii Murbacensis in Alsatia, p. 1250. C. Monasterii B. M. de Becco, et p. 1269. C. Monasterii S. Ebrulphi Uticensis LIBER TERTVLLIANI SIC VOCATVR APOLOGETICVS inscriptio est Cod. Lugd. II., cuius variae lectiones appendicis loco in sua Apologetici editione dedit Sigeo. Haverkampius (v. Catal. Bibl. Publ. Univers. Lugduno-Batavae p. 376. et LIBER TERTVLLIANI APOLOGETICVS titulum habuit liber Bongarsi, quo Heraldus est usus. De aliis libris manu exaratis quibus APOLOGETICVS masculina vocabuli forma inscriptum sit, etsi eius generis passim commemorantur (v. Montefalcon. Bibl. Bibl. tom. I., p. 69. 524. 628. tom. II., p. 1401. Catal. Bibl. Regiae Paris. tom. III., p. 160. 172. 304. tom. IV., p. 504.), tamen non satis ubique constat,

quandoquidem, cum libri typis expressi omnes constanter APOLOGETICVS inscriptum ferant, saepius factum esse videtur, ut auctorum incuria ipsis quidem vetustis libris invitis masculina ea forma pro neutrali genuina in bibliothecarum indices et catalogos irreperet, quam quidem suspicionem firmat, ut unum exemplum afferam, Catalogus Bibl. Regiae tom. III., p. 160., ubi Puteaneus ille liber, cui APOLOGYTICVM inscriptum esse supra notavimus, sub vulgari inscriptione enumeratur. Quod autem editores opusculi Tertulliani quotquot exstiterere APOLOGETICVS constanter malebant quam APOLOGETICVM titulum indere, fecerunt, opinor, auctoritate Hieronymi, cuius in Ep. ad Magnum verba: „Quid Tertulliano eruditius? quid acutius? *Apologeticus* eius et *Contra Gentes* libri cunctam saeculi obtinent disciplinam“ prae ipsius Tertulliani qui feruntur melioris notae libris calamo exaratis fidei privilegium merebant nullum. Sic enim quos Hieronymus l. I appellat Tertulliani „*Contra Gentes*“ libros, hi ipsi in vetustissimo codice Agobardino appellantur „*Ad Nationes*“ libri, sic quae idem Hieronymus in eadem epistola et in Catalogo Scriptorum Ecclesiast. commemorat Arnobii Afri „*Adversus Gentes*“ volumina, in ipso illo, qui unus aetatem tulit, antiquissimo Cod. MS. Regio n. 1661. nominantur „*Adversus Nationes*“ libri. APOLOGETICVS vero ADVERSVS GENTES liber Tertulliani inscriptus est in editionibus fere omnibus, cui titulo Pamelius insuper addidit verba PRO CHRISTIANIS, auctoritate motus libri manuscripti unius Vaticani et Eusebii, Nicephori, Cedreni, apud quos passim citatur Tertulliani ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ. Codicum contra scriptorum unus tantum, quod sciam, illa verba: ADVERSVS GENTES tuetur Taurinensis ille supra memoratus, qui si Pasini Catalogo fides haberi potest, inscriptus est: TERTULLIANI APOLOGETICON CONTRA GENTES. *Apologeticum* autem vel *Apologeticum* dictum esse ut apud alios *Satyricon*, *Policriticum* et similia non est quod fusius exponam.

1. Si non licet vobis, Romani imperii antistites, in aperto et edito ipso fere vertice civitatis praesidentibus ad

1) Caput primum in vet. Edd. inscriptum est: DE IGNORANTIA, quae verba etiam in Codd. Put. Goth. Ampl. Oxon. reperiuntur quidem, sed ad inscriptionem ipsius libelli librorum errore ita retrahuntur, ut iam titulus operis appareat: TERTULLIANI APOLOGETICVM DE IGNORANTIA CHRISTI IESV vel ut Pamellii aliquot Codd. et meus Put. habent: T. A. D. I. IN CHRISTO IESV. Vatic. unus ap. Pamel. inscriptum habet plenius:

iudicandum palam dispicere et coram examinare quid sit liquido in causa Christianorum, si ad hanc solam speciem auctoritas vestra de iustitiae diligentia in publico aut timet aut erubescit inquirere, si denique, quod proxime accidit, domesticis iudiciis nimis operata infestatio sectae huius obstruit

QVOD RELIGIO CHRISTIANA DAMNANDA NON SIT NISI QVALIS SIT PRIVS INTELLIGATVR. — *in aperto et edito, in ipso* Fuld. Erl. et edd. Rig. Haverk. *in aperto et ipso* ed. Rhen. *in aperto et in ipso* ed. Gelen. Ego secutus sum Codd. Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Agob. Gorz. et edd. Gangn. Barr. Pamel. Herald. Imperii Romani antistites in vertice civitatis ad iudicandum praesidentes dicit praesides summos et ceteros magistratus; hallucinantur enim, qui per antistites putant pontifices, per verticem civitatis Romanum Capitolium sive Byrsam Carthaginis significari. Quare autem illis non liceat *palam dispicere*, et *coram examinare* quid sit liquido in causa Christianorum, statim sequentia docent. Deplorata nempe videbatur haec propter praeiudicia et varia decreta, adeo ut nemo pro Christianis loqui non reformidaret et ita aperto patrocinio indigerent. — *palam dispicere* et Erl. Lugd. II. 1 Vatic. *palam describere* et Lugd. I. Gorz. 1 Vatic. et edd. Gangn. Barr. In cett. recte *dispicere*, quod forense est verbum significans considerare, perpendere, examinare; cf. Ulpian. Dig. XIV, 1, 1. Gaii Instit. Comment. ed. Göschen. p. 56. Tertull. adv. Marcion. II, 15., Apolog. 15. initio et Contra Gnost. 10. — *quid sit liquido*. De usu verbum *esse* struendi cum adverbio adeas Intt. ad Sallust. Catil. 58, 9. Iug. 85, 6. Cf. ad Natt. II, 5. „male est.“ — *si ad hanc solam tantum speciem* Fuld. *si ad hanc solam auctoritas* Erl. *sed ad h. s. speciem* ed. Rhen. *Speciem* dicit genus causae vel casum, *ἰσόθεσις*. Plin. Ep. X, 64. Tertull. Exhort. ad Castit. 1. Ulpian. Dig. IX, 2, 5. Paul. ib. XXXI, 1, 85. — *auctoritas vestri* Agob. In sqq. de praepositio instrumentalem habet vim, de quo usu v. Hand. Tursell II., p. 219 sqq. Hildebr. ad Apul. Met. VIII, 8 p. 668. et ad Arnob. I, 39. p. 61 sq. — *domesticis iudiciis animis operata* Fuld. *dom. iudiciis nimis operata* Ampl. Oxon. et edd. Gangn. Barr. Pam. (sed ed. Colon. a. 1617. et in textu et in notis habet *iudiciis*) Herald.; qui tamen in adnot. *iudiciis* corrigit. *iudiciis nimis onerata* edd. Rhen. Gelen. *domest. iudiciis n. operata* Put. Bong. Goth. Erl. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. *operata* praebent etiam Elnon. Gandav. et 1 Vatic. Operari cum dativo iunctum est incumbere, operam dare, neque saltem opus est ut *operata* participium hic passivo sensu positum sumamus, quo quidem sensu obviam est apud Tertull. de Praescript. Haeret. 29. — *infestatio sectae huius* Put. Goth.

defensionis: liceat veritati vel occulta via tacitarum litterarum ad aures vestras pervenire. Nihil de causa sua deprecatur, quia nec de condicione miratur. Scit se peregrinam in terris agere, inter extraneos facile inimicos invenire, ceterum genus, sedem, spem, gratiam, dignitatem in caelis habere. Unum gestit interdum, ne ignorata damnetur. Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, si audiatur? An hoc magis gloriabitur potestas earum, quo etiam auditam damna-

Ampl. Erl. Fuld. Lugd. II. *sectae huius infestatio* edd omnes. — *obstruit defensionis* Put. Lugdd. edd. Herald. Rig. Haverk. (cf. Cic. pro Domo 44. Brut. 17. pro Sext. 9.) *obstruit viam defensionis* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gelen. Gangn. Barr. Pamel. *obstat defensionis* Erl. *obstruit os def.* Fuld. — Lacerda: Innuat recentem saevitiam quorundam, qui scilicet domestico iudicio in liberos aut servos suos (cf. infra cap. 3.), eo quod Christianorum sectae nomen delissent, aliquid atrocius statuerant, quasi inde contracta asperitate allatis domo praecudicis ad ipsa tribunalia causis Christianorum iudicandis infestiores accederent. — *Nihil illa de causa* Fuld. et edd. Gangn. Gelen. Pamel. Barr. Herald. Haverk. In edd. Rhen. et Rig., ut et in Codd. meis omnibus vox *illa* abest, fortasse aberat etiam in Fuld., certe in eo extare non diserte est notatum a Modio. In seqq. ed. Gelen. Paris. a. 1586. pro *deprecatur* vitiose *deprecaretur* praebet. Mox *Scit peregrinam vitam in terris agere* Lugd. II. — *Quid hic deperit* Lugdd. Codd. MSS. Pamelii et mei omnes, edd. Pamel. Herald. Rig. *hic h. e.* in hac re, vel hoc. *Quid hinc dep.* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Haverk. et Cod. Fuld., de quo tamen non diserte adnotatum est. — *audiatur? hoc* Fuld. an particula delata. In Lugdd. et Goth. post *veritatem* nota interrog. non comparet. Hinc con. Haverk.: *At hoc magis gl. pot. earum, quod* (in errat. corr. quo) *e. auditam d. v.* quod non opus erat. — *earum* (in Lugd. II. superscr. *legum*), *quo etiam auditam* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Herald. Rig. Haverk. *earum, quod etiam inauditam* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. et Cod. Fuld. de quo tamen non diserte adnotatum; *earum quo etiam inauditam* edidit Pamelius ex Codd. suis. Interrogatio acerbiorum continens ironiam vertenda sic: ob wohl die Macht dieser in dem Grade ruhmreicher sein wird (gloriabitur = gloriari poterit) als sie die Wahrheit sogar gehört verdammen werden? vel si magis placeat illud An accipere dictum pro An non, sic: Oder ist es nicht ruhmreicher sqq., uti locum intellexit Heraldus, cuius verba adscribo: Quo tandem modo legum vestrarum minuetur auctoritas, si Christiani audientur? An quia inauditos

bunt veritatem? Ceterum inauditam si damnent, praeter invidiam iniquitatis etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientiae, nolentes audire quod auditum damnare non possint. Hanc itaque primam causam apud vos collocamus iniquitatis odii erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus et ouerat et revincit qui videtur excusare, ignorantia scilicet. Quid enim iniquus, quam ut oderint homines quod ignorant, etiam si res meretur odium? Tunc etenim meretur, cum cognoscitur an mereatur. Vacante autem meriti notitia, unde odii iustitia defenditur, quae non de eventu, sed de conscientia probanda est? Cum ergo propterea oderunt homines, quia ignorant quale sit quod oderunt, cur non liceat

damnare βασιλικιώτερον videtur καὶ δεσποτιζιώτερον hacque in re maior est et exertior legum potestas? Atqui longe amplioris atque etiam solutioris potestatis est, innocentiam quamvis auditam ac probatam damnare? Illud quo explicandum est per ellipsin comparativi *magis*, de qua cf. in universum Hildebr. ad Apul. tom. II., p. 361. et ad Arnob. V, 2. Cf. quae adnotavi ad Natt. I, 4. et 7. — *damnare non poterant* (Iun suspic. *poterunt*). *Hanc igitur primam Fuld. non possunt.* *Hanc itaque* Erl. Oxon. In reliquis libris tam scriptis quam editis extat *damnare non possint.* *Hanc itaque.* — *apud nos colloc.* Lugd. II. et Agob. — *iniquitatis odii* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Fuld. edd. Herald. Rig. Haverk. Probaverat iam olim Carrio. *iniquitatis et odii* Erl. *iniquitatis, odium* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *nomen Christianorum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugd. II. et edd. Herald. Rig. n. *Christianum* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Haverk. Haec igitur, ait, prima causa, qua iniquitatem odii erga nomen Christ. convincimus. Mox *ignorantiae scilicet* Bong. pro *ignorantia scilicet*. — *meretur odium* habent Codd. Pamel. et mei omnes, edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. *meretur odium* edd. Gangn. Barr. Pamel. Mox Erlang.: *Tunc enim meretur* et paulo post Erl. Lugd. II. Agob.: *agnoscitur*, pro *cognoscitur* — *propterea oderunt homines* reposui ex Put. Goth. Ampl. Erl. neque aliter Cod. Fuld. et ed. Haverk. nisi quod *homines* omittunt, quod voc. delet etiam Agob. — *Cum e. p. oderunt.* De *cum* particula causali cum indicativo structa res nota est. Innumera eius Afri potissimum styli usus exempla suppeditari possent ex Tertulliani scriptis; cf. interim quae praebent Intt. ad Arnob. VII, 23. et quae Hildebr. ad Apul. tom. I., p. 531 sq. conguessit ex scriptis Frontonis. Mox Agob. et Lugd. II. *quale sit quod oderint* pro *qu*.

eiusmodi illud esse, quod non debeant odisse? Ita utrumque ex alterutro redarguimus, et ignorare illos, dum oderunt, et iniuste odisse, dum ignorant. Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem dum excusat, condemnat, cum omnes qui retro oderant, quia ignorabant quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare, cessant et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de conperto, et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant, et sunt tanti quanti et denotamur. Obsessam vociferantur civitatem; in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, aetatem, condicionem, etiam dignitatem transgredi ad hoc nomen quasi detrimento maerent, nec tamen hoc ipso modo ad aestimationem alicuius latentis boni

s. qu. oderunt, et paulo post invertit Erl.: *eiusmodi esse illud quod. — qui retro.* Familiare Tertulliano vocabulum *retro* pro antea, olim. Cf. infra capp. 2. 18. 21. 40. ad Nat. I, 4. — *quia ignorabant quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare, cessant* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. I. et ed. Herald. *quia ign. qu. sit qu. od. simul cum des. ign. cessant* Erl. *quia ignorabant, simul des. ign. cessant* Fuld. et edd. Rig. Haverk. *quia simul des. ign. cessant* Lugd. II. Agob. ceteris omissis. *quia ign. quale esset quod od. simul ut desinant ign., cessant* edd. Rhen. Gangn. Barr., nec aliter edd. Gelen. et Pamel., nisi quod *desinunt* habent. — *de conperto* h. e. de re non ignorata, sciunt comperiuntque qualis sit res Chr., et ideo convertuntur fiuntque Christiani. — *tanti, quanti* h. e. tot, quot, frequentissimo Tertulliani usu. Cf. infra capp. 40. 50. et particulam, haud raro in hoc scriptore otiose positam, omittit hic unus Fuld. In seqq. *denotantur* habent Oxon. Ampl. Goth. (sed in hoc manu antiqua superser. *denotamur*, quod cett. Codd. mei et Pamelii omnes cum Fuld. Lugdd. et edd. Pam. Rig. Haverk. agnoscunt) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. — *Civitatem obsess. vociferantur* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. — *Obsess. vocif. civitatem* cett. edd. et Codd. MSS. quotquot novimus omnes. Mox: *in insulis ob Christianos* ed. Rhen. — *et dignitatem* Fuld. Oxon. (sed non diserte de his adnotatum est) edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. *etiam dign.* Put. Goth. Ampl. Erl. et edd. Gelen. Pamel. *et iam dign.* Agob. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. In seqq. *transgredi.* Ad hoc distinguunt Put. et Lugd. II. Mox: *quasi de tormento dolent* Lugd. I. pro: *quasi detrimento maerent.* — *nec tamen hoc modo ad* Put. Goth. Ampl. Oxon. *nec tamen ex hoc ipso modo ad* Fuld. *nec t. hoc ipso ad* Erl. Lugd. II. Acquivi vulgatae omnium edd. scripturae. Mox: *ad existimationem alicuius* Agob. Lugd. II.

promovent animos; non licet rectius suspicari, non libet propius experiri. Hic tantum curiositas humana torpescit; amant ignorare, cum alii gaudeant cognovisse. Quanto magis hos Anacharsis denotasset imprudentes de prudentibus iudicantes quam immusicos de musicis! Malunt nescire, quia iam oderunt; adeo quod nesciant praecudicant id esse quod, si sciant, odisse non poterant, quando si nullum odii debitum deprehendatur, optimum utique sit desinere iniuste odisse, si vero de merito constet, non modo nihil odii detrahatur, sed amplius adquiratur ad perseverantiam, etiam iustitiae ipsius auctoritate.

et paulo post ed. Gelen.: *labentis boni pro latentis boni*, et in seqq. *non libet rectius susp.* — *non licet propius* edd. Gelen. Pam. Mox edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *expediri pro experiri.* — *Hic tantum curiositas humana* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. Lugdd. edd. Barr. Herald. Rig. Haverk. et Pamel., quae una tamen invertit *humana curiositas*. Edd. Rhen. Gangn. Barr.: *Hic tantum urbana curiositas*, ed. Gelen.: *Sic t. urbana curios.* habent. — *cum alibi gaudeant cognovisse* emendat Vonck. Lectt. Latt. p. 98., haud male; sed cum etiam vulgata probam sententiam praebet, invitis quidem mss nihil muto. — *Amant ignorantiae* (sed rec. m. superser. *ignorantiam*) cum alii Lugd. II. — Verba *quam immusicos de musicis* deerrant in Fuld., in quo totum hoc comma ita legebatur: *denotasset. Imprudentes de prud. iudicantes malunt qui iam oderunt. Adeo praecudicant id esse quod non poterant odisse si sciant, quando si nullum odii meritum deprehendatur* sqq. Mutilum. — *quam non musicos* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. In cett. ut in Codd. MSS. meis omnibus *immusicos vel immusicos*. *Μουσικοίς* generaliter appellant Graeci homines eruditos et humanioribus litteris expositos, unde immusici quos dicit Tertullianus erunt *ἄμουσοι, ἀπειθεῖνοι*. Anacharsidis dictum quod innuere videtur Tertullianus servavit Diog. Laert. II, 8, 5.: *θανυμάζειν δὲ ἔφη, πῶς παρὰ τοῖς Ἑλλήσιν ἀγωνίζονται μὲν οἱ τεχνῖται, κρίνονσι δὲ οἱ μὴ τεχνῖται*. Mox ed. Gelen. *malint nescire.* — *Adeo quod nesciant* Put. Goth. Erl. Agob. Lugd. II. *Adeo quod nesciunt* Ampl. et edd. quos contuli omnes De vi particulae *adeo* transitioni, ut dicunt grammatici, inservientis v. in universum Spalding. ad Quintetil. Inst. Orat. XII, 11, 16. Hand. Tursell I., p. 152. 3. Familiaris est ea sermoni Tertulliano significatione vernacularum vocularum: sonach, somit, also. Cf. capp. 4 init et 22. init. — *odisse non poterunt* con. Iun. Male; multo fortius hic est imperfectum tempus, quod Codd. tuentur, uti videtur, omnes. — *acquiratur. Ad persever. etiam iust. i. auctoritate abutuntur.* Sed edd. Rhen.

Sed non ideo, inquit, bonum, quia multos convertit: quanti enim ad malum performantur? quanti transfugae in perversum? Quis negat? tamen quod vere malum est, ne ipsi quidem, quos rapit, defendere pro bono audent. Omne malum aut timore aut pudore natura perfudit. Denique malefici gestiunt latere, devitant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur, certe damnati maerent, dinumerant in semetipsos mentis malae impetus, vel fato vel astris imputant; nolunt enim suum esse,

Gangn. Gelen. Barr. *iustitiae ipsius gloriae*. Sed Fuld. inquit sc. adversarius, frequentissimo Tertulliani, Arnobii aliorumque usu. V. Hildebr. ad Arnob. I, 9. Buenem. ad Lactant. de Ira c. 19. p. 1091. Benth. ad Horat. Serm. I, 4, 79. Edd. Rhen. et Gangn. *inquunt* praebent, et in Codd. Agob. et Lugd. II. *non* particula ante *ideo* est omissa. Mox Fuld.: *bonum praeiudicatur, quia multos*. — *performantur* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Herald. Rig. Haverk. *reformantur* Fuld. prob. Haverk., cui ego non assentior. *praeformantur* edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. ex Codd., uti videtur, quibusdam suis. *quos rapit* h. e. quos malum ad se rapit. Mox Erl.: *pudore aut timore* et paulo post Lugd. I. *perfudit*. — *Denique* h. e. ut uno exemplo fungar. V. quae adnotavi de eo particulae usu in Tertulliani scriptis et apud Ictos satis frequenti ad Natt. I, 5. Cf. ad Natt. I, 10. II, 4. — Verba *devitant apparere*, quae tumentur mei Codd. omnes et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Haverk., delevit Rig. in sua, ratione addita nulla. In seqq. pro *deprehensi* Fuld. *adprehensi* habet. — *certe condemnati maerent* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Haverk. *certe damnati m.* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugd. II. et Pamelii Codd. cum edd. Pamel. Rig. — *dinumerant in semetipsos mentis m. impetus*. Verbum *dinumerare* cum praepos. *in* cum accusativo structum hic est idem quod recolendo adnumerare et imputare. Dicit igitur maleficos certe damnatos maerere iamque apud sese recolendo et enumerando singulos quosque malae mentis impetus h. e. in maleficia atque facinora eruptiones sibi ipsis vel fato et astris imputare. Verto: wenigstens wenn sie verurtheilt, sind sie betrübt, rechnen und halten sich selbst die Ausbrüche ihrer Schlechtigkeit vor oder messen sie dem Zufall oder den Sternen bei. Alii aliter explicant. Lacerda disiunctim scribens *in semet ipsos* (Lugd. II. et Agob. *in semet ipso* teste Haverk.) et verba *mentis malae impetus* ad verbum *imputant* trahens interpretatur: Recolunt, collustrant et recensent intus semetipsos h. e. acta sua. Alii

quia malum agnoscunt. Christianus vero quid simile? neminem pudet, neminem paenitet, nisi plane retro non fuisse. Si denotatur, gloriatur; si accusatur, non defendit; interrogatus vel ultro confitetur, damnatus gratias agit. Quid hoc mali est, quod naturalia mali non habet, timorem, pudorem, tergiversationem, paenitentiam, deplorationem? Quod hoc malum est, cuius reus gaudet? cuius accusatio votum est et poena felicitas? Non potes dementiam dicere, qui revinceris ignorare.

2. Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur a vobis ipsis aliter tractamur quam pares nostri, id est ceteri nocentes, cum eiusdem noxae eadem tractatio deberet

(ut Herald. Rig. Haverk.) scribentes iunctim *in semetipsos* cogitatione suppleant „quae deliquerunt“ vel simile quid, et verba *mentis malae impetus* cum sequenti verbo *imputant* struunt. Cf. ad Nat. I, 1. „exprobrant etenim quod erant in semetipsos, malae mentis ab innocentia transitum vel fato imputant.“ *di numer. in semetipsis* Erl. *enumerant in semetipsos mentis in ignaviam vel Fuld.* Latini Viterb. coniectura: *deonerant semetipsos, mentis* superse- dendum est. Mox Lugd. I.: *vel astris vel fato.* — *quia malum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *quod malum* Fuld. Erl. edd. Rig. Haverk. — *Christianus vero quid simile?* (sc. facit) Goth. (a m. emend.) Put. Erl. Oxon. Lugd. II. et Pamelii Codd. cum edd. Gangn. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *Christianos vero quid simile?* Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gelen. Barr. *Christianos vero nihil simile* Fuld. *Christianorum vero quid simile?* Lugd. I. Mox ed. Gelen.: *interrogatur pro interrogatus.* — *naturalia mali* Goth. Ampl. Fuld. Agob. Oxon. Codd. Pamelii et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *natura alia mali* Put. Erl. Lugdd. *naturam mali* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Verba: *paenitentiam, deplorationem* absunt in Erl. — *Quod hoc malum est* Goth. Ampl. Lugdd. Agob. *Quid? hoc malum est* Put. Erl. Oxon. *Quid hoc mali est* edd. praebent omnes. Mox Fuld.: *et poena victoria.* — *non poteris dem.* Erl. sed punctis suppositis sub syllab. *ri* in voc. *poteris.* — *quod revinceris* Fuld. et edd. Rig. Haverk. In cett. et Codd. MSS. et edd. omnibus *qui revinceris.* —

2. *eiusdem noxietatis eadem* Fuld. et edd. Rig. Haverk. *eidem noxae eadem* Lugd. II. *eiusdem noxae eadem* Put. Goth. Ampl. Erl. Agob. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *debet intervenire* Fuld. Erl. *deberet provenire* edd. Rhen. Gangn. Barr. *deberet intervenire* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd.

intervenire? Quodcumque dicimur, cum alii dicuntur, et proprio ore et mercenaria advocacione utuntur ad innocentiae suae commendationem. Respondendi, altercandi facultas patet, quando nec liceat indefensos et inauditos omnino damnari. Sed Christianis solis nihil permittitur loqui quod causam purget, quod veritatem defendat, quod iudicem non faciat iniustum, sed illud solum expectatur quod odio publico necessarium est, confessio nominis, non examinatio criminis: quando si de aliquo nocente cognoscitis, non statim confesso eo nomen homicidae vel sacrilegi vel incesti vel publici hostis, ut de nostris elogiis loquar, contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum, locum, modum, tempus, consocios, socios. De nobis nihil tale, cum

Gelen. Pamel. Rig. Haverk. Mox: *Quodcumque dicimus* ed. Gelen. — *et proprio et mercenario ore utuntur* Fuld. *et proprio ore et mercenarii adv.* ed. Barr. — *et non examinatio* edd. Gelen. Pamel. Mox eadem: *de alio nocente.* — *cognoscatis* Goth. Erl. Agob. Lugd. II. — *confessio eo nomine homicidae* edd. Rhen. et Barr. *confessio eo nomen homicidii vel sacrilegii* Lugd. II., nec aliter Lugd. I. nisi quod *confesso* habet. *confesso eo nomine* Gorz. edd. Gelen. Gangn. — *incesti publici* Lugd. II. et Erl. in quo etiam *hoste pro hostis* extat. — *eulogiis* Codd. MSS. et Pamelii et mei omnes, inter quos unus Goth. a m. emend. sed antiqua superscr. habet *elogiis*, et ed. Rhen. *eclogiis* ed. Gelen. Pro nostris habent *restris* Goth. Ampl. I. Vatic. et ed. Pamel. *Elogia* sunt tituli, ut et glossaria vett. passim explicant. V. de hoc vocab. Intt. ad Arnob. IV, 36. Hildebr. ad Apul. Apol. c. 99. p. 628. Vales. ad Amm. Marcell. XIV, 5, 5. Intt. ad Petron. c. 52. et ad Sueton. Calig. 27. Locum verto sic: während wenn ihr einen Missethäter in Untersuchung habt, ihr nicht sofort, nachdem er sich zum Namen eines Mörders oder Heiligthumschänders oder Blutschänders oder Staatsfeindes (um von unsern Titeln zu sprechen) bekannt hat, befriedigt seid, um den Spruch zu fällen, ohne auch noch nach dem Näheren, damit Zusammenhängenden zu fragen sqq. Paulo post *ex consequentia* Oxon. *ad consequentia* Lugd. II. Agob. — *facti, numerum, locum, tempus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugd. II. et ed. Pamel. *qu. facti, numerum, locum, modum, tempus* Fuld. (de quo tamen non diserte adnotatum est) Gorz. Lugd. I. et edd. Gangn. Barr. et Haverk. *qu. facti, locum, tempus* ed. Gelen. *qu. facti, locum, modum, tempus* edd. Rhen. Herald. Rig. Voc. *numerum* explicant verba ad Nat. I, 2. „quotiens caedem egerit.“ — *consocios suos*

aeque extorqueri oporteret, quot, cum falso iactatur, quot quisque iam infanticidia degustasset, quot incesta contenebrasset, qui coci, qui canes adfuissent. O quanta illius praesidis gloria, si eruisset aliquem, qui centum iam infantes comedisset! Atquin invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Traianum imperatorem, adlegans praeter obstinationem non sacrificandi nihil aliud se de sacramentis eorum conperisse quam coetus antelucanos ad canendum

Oxon. *consocios, socios* Lugd. I. Agob. Post voc. *socios* in Codd. incipit novum caput quod in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: CONTRA INQUISITIONEM, plenius in 1 Vatic.: PERVERSITAS QVAE IN DAMNANDIS ET ABSOLVENDIS CHRISTIANIS OBSERVATVR. — *aeque extorquere* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Haverk. In Codd. meis omnibus ut et in ed. Rig. *extorqueri* legitur. — *oporteret quod cum falso* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. Agob. *oporteret quod tamen falso* Erl. *op. quod de falso* Fuld. *oporteret, cum falso* edd. Rhen. Gangn. *oporteret quodcunque falso* edd. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Rig. Haverk. Restitui genuinam scripturam ducibus Codd. Goth. et Ampl., in quibus alterum *quot* ante *quisque* desideratur et tertium illud ante *incesta* item atque in Put. et Lugd. II. *quod* scriptum legitur. — *concelebrasset* pro *contenebrasset*, quod omnes Codd. tumentur, habent edd. Rhen. Gelen. *Contenebrare* incestum proprie est tenebris tegere incestum et inde dictum pro admittere incestum per tenebras. Verbo *contenebrare* utitur Tertull. etiam de Praeser. Haeret. 12. cf. de Ieiun. 10. — *coqui* ed. Rig. praeter Codd. auctoritatem. — *gloria fuisset, si eruisset aliquem* Fuld. *gloria, si invenisset aliquem* ed. Gelen. De voc. forensi *erueri* cf. Iuret. ad Symmach. p. 154. — *Atqui* Fuld. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. *Ad quam* Lugd. II. *Ad quin* Put. *At quin* Goth. Ampl. Oxon. (qui in seqq. *inveniemus*) *Atquin* edd. Pam. Rig. *Atque* ed. Haverk. *Atquin* h. e. quinimmo Cf. adnot. ad Nat. I, 6. Mox: *de gradu pulsus* Fuld. — *ipsa tamen multitudine* sc. Christianorum. *ipse tamen perturbatus* voc. *multitudine* omisso Erl. *ita tamen mult. pert.* Agob. *tanta tamen mult. proturbatus* Lugd. II. — *de cetero* h. e. in ceterum, in posterum. Cf. Paul. Dig. XLVIII, 3, 10. Cod. Iustin. VIII, 54, 37. Senec. Ep. 78 med. *quid de ceteris* Fuld. In seqq. voc. *tunc* ante *Traianum* abest in sola ed. Gelen. — *de sacris eorum* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *de sacramento eorum* Fuld. *de sacra-*

Christo et deo, et ad confoederandam disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cetera scelera prohibentes.

mentis eorum Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. 2 Vaticani, Gandav. Elnon. ed. edd. Herald. Rig. Haverk. V. de hoc vocab. Casaub. Exercitt. ad Baronii Annal. p. 478. Bünem. ad Lactant. I, 1, 19. Persaepe Tertull. eo vocab. pro sacris utitur; et, ne multus sim, infra cap. 19. de Cor. Mil. cap. 11. — *Christo et domino* Lugd. II. *Christo et deo* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. et omnes edd. praeter Haverk., qui *Christo ut deo* reposuit (ex Fuld., ut quidem scribit, sed Fuld. hic facit cum cett. Codd. MSS.) et Gelen, in qua et *Christo et Deo* extat. *ut deo* probat et Scalig. ad Hieron. Chron. Euseb. p. 207. una cum Herald. ex loco Plinii: „Christo quasi deo.“ — *ad conferendam disciplinam* Ampl. *ad conferendam disc.* ed. Gelen. *ad confoederandam disciplinam* h. e. vitae et morum castitatem quasi foedere et sacramento sancientiam et conservandam. Sed cf. infra cap. 39. „disciplinam praeceptorum inculcationibus densamus.“ — *prohibentes* sc. Christianos. V. de toto hoc loco Plin. Epp. X, 97 et 98. Oros. VII, 8 Hieron. Chron. Euseb. ad a. m. MMCXXIV. p. 165. ed. Scal. ubi haec ita leguntur: „Plinius Secundus quum quondam provinciam regeret et in magistratu suo plurimos Christianorum interfecisset, multitudine eorum perterritus quaesivit de Traiano quid facto opus esset, nuncios ei praeter obstinationem non sacrificandi et antelucanos coetus ad canendum cuidam Christo ut deo nihil apud eos reperiri; praeterea ad confoederandam disciplinam vetari ab his homicidia, furta, adulteria, latrocinia et his similia. Ad quae commotus Traianus rescripsit, hoc genus quidem inquirendos non esse, oblatos vero puniri oportere.“ Euseb. Eccl. Hist. (cf. etiam eiusdem Chron. p. 209. ed. Scal. et Nicephor. III, 17.) III, 33. Tertulliani verba sic transtulit: Καίτοι εὐρήχαμεν καὶ τὴν εἰς ἡμᾶς ἐπιζήτησιν κεκωλυμένην. Πλίνιος γὰρ ὁ Σεκοῦνδος ἡγούμενος τῆς ἐπαρχίας, κατακρίνας Χριστιανοὺς τινὰς καὶ τῆς ἀξίας ἐκβαλὼν, ταραχθεὶς τῷ πλήθει διηγνόμενός τι αὐτῷ λοιπὸν εἴη πρακτικόν. Τραιανῶ ὄν τῷ βασιλεῖ ἀντιζωνόσαστο λέγων, ἔξω τοῦ μὴ βούλεσθαι αὐτοὺς εἰδολολατρεῖν, οὐδὲν ἄνοσιον ἐν αὐτοῖς εὐρηχέσθαι. Ἐμήνευε δὲ καὶ τοῦτο· ἀνίστασθαι ἕωθεν τοὺς Χριστιανοὺς καὶ τὸν Χριστὸν θεοῦ δίκην εἰνεῖν καὶ πρὸς τὸ τὴν ἐπιστήμην αὐτῶν διαφυλάσσειν, κωλύεσθαι φρονεῖν, μοιχεύειν, πλεονεξεῖν, ἄποστερεῖν, καὶ τὰ τοῖτοις ὅμοια. Πρὸς ταῦτα ἀντήγραψε Τραιανὸς, τὸ τῶν Χριστιανῶν φῦλον μὴ ἐκζητεῖσθαι μὲν, ἐμπεσὸν δὲ κολάζεσθαι.“ — *ut pro et reponere ante Deo sine ulla* Codd. MSS. Tertulliani auctoritate ideo non sum ausus, quia facile fieri potuit, ut Eusebius et Hieronymus

Tunc Traianus rescripsit hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. O sententiam necessitate confusam! Negat inquirendos ut innocentes, et mandat puniendos ut nocentes. Parcit et saevit, dissimulat et animadvertit. Quid temetipsam censura circumvenis? si damnas, cur non et inquiris? si non inquiris, cur non et absolvis? Latronibus vestigandis per universas provincias militaris statio sortitur, in reos maiestatis et publicos hostes omnis homo miles est, ad socios, ad conscios usque inquisitio extenditur: solum Christianum inquiri non licet, offerri licet, quasi aliud esset actura inquisitio quam oblationem. Damnatis itaque oblatum

ipsi ex Plinii loco Tertulliani sive errorem sive non errorem corrigerent. — *necessitate* h. e. necessario; saepissime enim ponunt sequioris aevi scriptores ablativa substantivorum pro adverbis, ut Arnob. II, 61. inutilitate II, 65. voluntate III, 10. indignitate. Ex Tertulliano exempla alio loco proponam. Nisi *maavis necessitatem* interpretari de animi angustiis, quibus obstrictus Traianus Romanorum civium odio simul et iustitiae satisfacere studuit. — *mandat puniri* Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gelen. Herald. Haverk. *mandat puniendos* Put. Erl. Gorz. Fuld. Lugdd. et MSS. Pamelii et edd. Gangn. Barr. Pamel. Rig. — *temetipsam censura* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. ed. Rig. *temetipsum cens.* Erl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. et Haverk. (qui tamen, ut ex adnot. eius apparet, *temetipsam* reponere in textu voluit) Mox Lugd. II. *dissimulat. sic animadvertit.* — *cur non et inquiris? cur non et absolvis, si non et inquiris? Latronibus* Lugd. II. Agob. ed. Gelen. *damnus, cur et non inquiris?* Erl. *damnus cur non inquiris?* ed. Pamel. In eett. tam Codd. MSS. quam edd. legitur ut in nostra ed. — *Latronibus investigandis* Lugd. II. Agob. ed. Gelen. Innuit latrunculares et diocnitas. V. Intt. ad Iul. Capitol. cap. 21. et inprimis Hildebr. ad Apul. I., p. 541. Justinian. Novell. VIII. XXVIII et XXIX. *ληστοδιώξις* et *βιοκλιότης* appellat. De verbo activo *sortio* v. Non. p. 471. Merc. — *ad socios et conscios usque inqu.* Erl. *ad socios, ad conscios usque ad inquisitionem* Lugd. I: *ad socios, ad conscios usque inquisitio* Lugd. II. Agob. *ad s. ad conscios inquisitio usque* ed. Haverk. *ad s. ad conscios inqu. usque* Fuld. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. *ad s. ad conscios usque inquisitio* Put. Goth. Ampl. edd. Pam. Rig. Mox *actura esset* Goth. Ampl. pro *esset actura.* — *quam oblatio* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. *quam oblationem* Put. Bong. Goth. Ampl. Fuld. Lugd. II. Agob. et edd. Ge-

quem nemo voluit requisitum, qui, puto, iam non ideo meruit poenam quia nocens est, sed quia non requirendus inventus est. Itaque nec in illo ex forma malorum iudicandorum agitis erga nos, quod ceteris negantibus tormenta adhibetis ad confitendum, solis Christianis ad negandum, cum si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero confiteri tormentis compelleretis. Neque enim ideo non putaretis requirenda quaestionibus scelera, quia certi essetis admitti ea ex nominis confessione, qui hodie de confesso homicida, scientes homicidium quid sit, nihilominus ordinem extorquetis admissi: quo perversius, cum praesumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione, cogitis tormentis de confessione decedere, ut negantes nomen pariter utique negemus et scelera, de quibus ex confessione nominis praesumpseratis. Sed, opinor, non

len. Herald. Rig. Haverk. — *Damnatis itaque* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. I. et II. Agob. Fuld. In edd. est *Damnatis ergo*. — *meruit poenam ideo* Erl. *meruit ideo poenam* Fuld. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. In reliquis omnibus: *ideo meruit poenam*. Mox Oxon: *quia innocens est*, et paulo post ed. Rhen. *inventus. Itaque*. — *tormenta adhibetis* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. *adhibetis tormenta* edd. omnes. — *nos ergo confiteri* Lugd. II. *non vero conf.* ed. Rhen. sed in mg. emend. *vos vero conf.* — *ideo putaretis non requirenda* ed. Gelen. Pamel. dubito an ex Codd. MSS. auctoritate. Licentiam aliquam sibi in collocanda negatione indulget interdum Tertullianus. Sic paulo supra in verbis: „quando si de aliquo nocente cognoscitis, non statim — — — contenti sitis“ sqq. Verto: Denn ihr würdet nicht annehmen (dürfen), dass Verbrechen desshalb nicht durch Untersuchungen zu erforschen seien, weil ihr Gewissheit hättet, dass sie schon mit dem Geständnisse des Namen begangen werden, — ihr (würdet dies nicht annehmen dürfen) die ihr heutigen Tags sqq. — *homicidium quo cito quod scit* Lugd. II. (Haverk. emend. *h. quaesitum quod sit*) *h. quod sit* Ampl. edd. Gelen. Pamel. *h. quid sit* Put. Bong. Goth. (plene scriptum) Fuld. Oxon. et cett. edd. — *hominem extorquetis* vitiose Lugd. II. *ord. exquiritis admissi, quod perversius est, cum* Fuld. — *de sceleribus vestris* Agob. Lugd. II. In Erl. verba *qui hodie* — — *a nominis confessione* plane desiderantur. — *de confessis decedere* Lugd. I. *de confesso decedere* ed. Gelen. Verba *cogitis tormentis de confessione* absunt in Oxon. — *Sic h. e. ea de causa, ideo.* Plaut. Mostell. II, 2, 20. „Quid vos? insanine estis? Sic, quia foris ambulatis.“

vultis nos perire, quos pessimos creditis. Sic enim soletis dicere homicidae NEGA, laniari iubere sacrilegum, si confiteri perseveraverit. Si non ita agitis circa vos nocentes, ergo nos innocentissimos iudicatis, cum quasi innocentissimos non vultis in ea confessione perseverare, quam necessitate, non iustitia damnandam a vobis sciatis. Vociferatur homo: Christianus sum. Quod est dicit; tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendae praesides de nobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc sum, inquit, quod quaeris an sim: quid me torques in perversum? confiteor, et torques: quid faceres, si negarem? Plane aliis negantibus non facile fidem accommodatis: nobis, si negaverimus, statim creditis. Suspecta sit vobis ista perversitas, ne qua vis lateat in occulto, quae vos adversus formam, adversus naturam iudicandi, contra ipsas quoque leges ministret. Nisi fallor enim, leges

laniari iubere sc. soletis. *lan. iube* Erl. Oxon. *lan. debere* Fuld. Pro *homicidae* in Erl. *homicida*. Mox Erl. habet *Si vero ita*. — *circa vos nocentes* Agob. Lugd. II. quod reposui, quamquam praeferenda fortasse erat auctoritas Fuld. in quo *nos* vel *vos* illud abest. Facile enim accrescere poterat ex syllaba insequenti. In cett. Codd. MSS. et Edd. omnibus extat *circa nos nocentes*, quod sensum sanum hic praebet nullum. Dicit: Si ita agitis circa solos Christianos, et non circa nocentes non Christianos, hinc aperte nos innocentissimos iudicatis. In seqq. Fuld. *erga nos innocentissimos*, quasi et Erl. *innocentissimos iudicantes* habent mendose. *credit* (*sic enim soletis dicere*) *homicidas*. *Negatis* edd. Gelen. et Pamel. Iunius distinguit sic: *credit*. *Sic enim soletis; dicere homicidae: nega; lan. iubere sacril. si conf. perseveraverit. Si non ita agitis circa nos, nocentes ergo* seqq., nec male, modo *vos* pro *nos* legatur. — *necessitate in iustitia* Lugd. II. Agob. — *vobis putatis. Vociferatur* Fuld. — *veritati extorquendae* Goth. Ampl. Lugd. I. Mox *audire laboratis* Fuld. et paulo post *Hoc sim* Erl. — *quaeris an sum* Oxon. *suspecta sit vobis* Put. Bong. Goth. Fuld. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Herald. Rig. Haverk. *Suspecta sit nobis* edd. Rhen. Gangn. Barr. *Suspecta sit nobis* Ampl. et ed. Pamel. — *illa perversitas* Erl. Paulo post *quae nos adversus* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *adversum formam* Erl. — *ministret h. c.* gubernet. Dicit igitur Satanam illis tamquam ministris abuti contra naturam iudicandi et ipsas leges. Cf. infra cap. 27. et ad Nat. I. 3. *leges instiget* Erl. *leges infestet* con. Ursinus. — *Nisi fallor enim*

malos crui iubent, non abscondi: confessos damnari praescribunt, non absolvi. Hoc senatusconsulta, hoc principum mandata definiunt. Hoc imperium, cuius ministri estis, civilis, non tyrannica dominatio est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro poena adhibebantur, apud vos soli quaestioni temperatur. Vestram illis servate legem usque ad confessionem necessariam, et iam si confessione praeveniantur, vacabunt. Sententia

reposui ex Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. In edd. est *Nisi enim fallor.* — *senatusconsultum* Lugd. II. (sed corr. a m. emend. *senatus consulta*) et edd. Rhen. Gangn. *senatus consulit* Erl. Mox *princ. mandatum* Lugd. II. — *dominatio vestra est* edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. *damnatio vestra est* ed. Gelen. *dominatio est* habent cett. edd. et quos novi Codd. omnes. — *pro poena adhibebantur* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. et ed. Herald. *pro poena adhibeantur* Lugd. II. (sed a m. sec. corr. *adhibentur*) Agob. *adhibentur* Erl. et Fuld. (de quo tamen non diserte adnotatum est) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Rig. Haverk. Respicit Tertullianus antiquos illos Ithalaridas, Nicocreonas, Dionysios, alios, de quibus antiquae memoriae. — *apud vos soli quaestioni temperatur* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. *apud nos soli quaestioni temperatur* Lugd. II. Agob. et edd. Pamel. Herald. *ap. v. soli quaestioni temperantur* Gorz. edd. Barr. Rig. Haverk. *apud v. solos quaestiones temperantur* Lugd. I. *ap. v. solos quaestioni temperatur* Fuld. ed. Rhen. *ap. v. styli quaestiones temperantur* ed. Gelen. Post definiunt punctum posui ex auctoritate Cod. Put. cum ed. Rig. Cett. edd. incidunt post *estis*. Dicit Tertullianus: Exercetis in nos tormenta, quae legibus quidem Romanis non pro poena, sed tantum in quaestionibus adhiberi licet; immo dum illis in nostra causa non abstinētis, sola quaestione instituenda abstinētis. *Vestram illis se. tormentis.* — *ad confessionem necessariam etiam* (*necessariam.* Etiam Put Lugd. II. Agob.) *si confessione* (*confessionem* Lugd. II. a m. pr.) Put. Goth. Ampl. Erl. Agob. Lugd. II. et Oxon. qui tamen *et si pro etiam si* habet. *ad confessionem praeveniantur*, ceteris omissis, Lugd. I. *ad confessionem necessariis etiam si confessione praeveniantur.* *Vacabunt sententiae: ceditur poenae debito. nocens* Fuld., ex cuius auctoritate necessariis pro necessariam fortasse reponendum erat. Sed si necessariam ad legem retuleris, idem erit. *Vestram illis servire legem usque ad conf. necessarium: et si conf.* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *ad confessionem necessariam.* *Et iam si conf.* ed. Herald. *ad confessionem. si conf.* ed. Rig. *ad confessionem.* *Et iam si conf.* ed.

tia opus est; debito poenae nocens expungendus est, non eximendus. Denique nemo illum gestit absolvere; non licet hoc velle, ideo nec cogitur quisquam negare. Christianum hominem omnium scelerum reum, deorum, imperatorum, legum, morum, naturae totius inimicum existimas, et cogis negare, ut absolvas quem non poteris absolvere nisi negaverit. Praevaricaris in leges. Vis ergo neget se nocentem, ut eum facias innocentem, et quidem invitum iam nec de praeterito reum. Unde ista perversitas, ut etiam illud non recogitetis, sponte confesso magis credendum esse quam per vim neganti? vel ne compulsus negare non ex fide negarit et absolutus ibidem post tribunal de vestra rideat aemulatione iterum Christianus? Cum igitur in omnibus nos aliter disponatis quam ceteros nocentes, ad unum contendendo, ut de eo nomine excludamur (excludimur enim, si faciamus quae faciunt non Christiani), intellegere potestis non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quaedam ratio aemulae operationis insequi-

Haverk. — *vacabunt h. e.* non adhibenda erunt, utpote non amplius necessaria. Iudicio opus erit. — *nocens expugnandus est* Ampl. Erl. ed. Gelen. — *illum nemo* edd. Rhen. Barr. Pamel. *illum* sc. maleficum. — *absolvere: nobis non licet* edd. Rhen. Gangn. Barr. Mox: *totius naturae* Erl. et paulo post: *ut solvas quem* ed. Barr. — *Vis ut neget* Fuld. — *et quidem de imminente iam non de praeterito Erl. equidem invitum non de praet.* ed. Rhen. et *quidem invitum nec de praet.* Gorz. edd. Gangn. Barr. — *vel compulsus negare ut ex fide neg.* Lugd. I. De *ne* particula interrogativa praeposita cf. adn. ad Apolog. cap. 3 et 15. et ad Natt. I, 4. Mox: *neget et absolutus ibi post* Erl. — *post tribunal vestrum de vestra rideat* Fuld. — *inter Christianos pro iterum Christianus* habent Gorz. Lugd. I. et edd. Gangn. Barr. — *Cur igitur in omnibus aliter nos disponitis* Fuld. *Cum igitur in nos aliter disquiratis quam in ceteros* ed. Rhen. *C. i. in nos aliter disponitis quam in ceteros* edd. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Verbum *disponere* Heraldus h. l. interpretatur per Graecum *διατίθεσθαι*. Retineo vulgarem significatum et verto: da ihr also in allen Dingen uns anders stellt sqq. — *ad unum contendendo* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugd. II. *ad unum contendunt* Lugd. I. *id unum contendendo* edd. Rhen. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *id unum contenditis* Gorz. et ed. Barr. Mox: *ut de isto nomine* Fuld. — *si faciamus quae* Put. Goth. Ampl. Agob. Lugd. II. In edd. extat *si facimus*

tur hoc primum agens, ut homines nolint scire pro certo quod se nescire pro certo sciunt. Ideo et credunt de nobis quae non probantur, et nolunt inquiri, ne probentur non esse quae malunt credidisse, ut nomen illius aemulae rationis inimicum praesumptis, non probatis criminibus de sua sola confessione damnentur. Ideo torquemur confitentes et punimur perseverantes et absolvimur negantes, quia nominis proelium est. Denique *qui* de tabella recitatis illum Christianum, cur non et homicidam? Si homicida Christianus, cur non et incestus vel quodeunque aliud nos esse creditis? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare? Christianus si nullius criminis reus, est nomen. Valde incestum, si solius nominis crimen est.

quae. Mox: *insequitur* Hoc primum agentes homines ut (ut homines ed. Pamel.) *nolint* edd. Rhen. et Pamel. Aemulam operationem dicit Satanae et daemonum illam de qua iam supra memoraverat. — *quae malunt* (mallint Erl.) *credidisse* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld Agob. Oxon. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. (quae distiguit non esse. *Quae*) Barr. Pamel. Herald. — *quae malunt credi esse* edd. Rig. et Haverk ex emend. Latinii. — *aemulae rationis* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et Pamelii Codd. omnes, cum edd. Rhen. Herald. Rig. Haverk. *aemulae operationis* Fuld. *aemulationis* Gorz. Lugd. I. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Paulo post: *damnet*. Ideo Fuld. — *et punimur perseverantes* verba in Erl. collocata sunt post: *et absolvimur negantes*. — *Denique quod de tabella* conii. Ursin. et sic habent Erl. et Lugd. I., in quo tamen in seqq. pro *recitatis* legitur *recitatur*. In cett. et Codd. MSS. et Edd. *Denique quid de tabella* extat. Reposui qui facillima emendatione. — *Sed homicida* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *non esse creditis* ed. Rhen. *nos esse cred.* Goth. Ampl. Fuld. et edd. Gelen. Barr. Pamel. *esse nos cred.* Put. Erl. Oxon. et edd. Herald. Rig. Haverk. — *solis aut pudet aut piget* Lugd. II. Mox: *scelera pronuntiare* Erl. — *criminis nomen est, valde ineptum, si solius nominis crimen est.* Fuld. et ed. Rig. *criminis nomen reus est valde incestum si solius nominis crimen est.* Put. *criminis reus est nomen valde incestum si s. n. cr. est.* Goth. Ampl. *crim. reus est nomen valde infestum si s. n. cr. est.* Oxon. et Codd. Pamelii cum edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. et Herald. *crim. nomine reus est valde incestum* (*incestus* Agob. Lugd. II.) *si s. n. cr. est.* Erl. et Agob. Lugd. II. *crim. nomine reus est, valde infestum si s. n. cr. est.* Lugd. I. et ed. Gelen. *crim. nomen est, valde*